Contra idipsam, quia hæc, *ens est verum* est necessaria, sed non est immediata, nec per se nota, quia passio prædicatur de suo subiecto per medium, scilicet per quod quid est subiecti, ex Scot. 1. d. 2. q. 2. n. 2. Nec est mediata, quia passiones entis non habent ordinem ad ens, vt ipse habet 1. d. 39 §. *Quantum ad primum n. 15.* Respondetur primò, esse immediatam, quia cum ens non habeat definitionem, eius passiones ei immediate conueniunt: sed quando subiectum est definibile, passio per eius definitionem demonstratur de eo, & sic intellige Scot. loco obiecto. Si admittatur ordo inter has passiones, saltem pro prima, non est inuenire medium. Vide aliam solutionem apud Lychetum hic.

EX QVODLIBETO VIII.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. prin. tres personæ sunt vnum principium, & vnus creator, & causator. Idem habet 2. d. 1. q. 1. Sed 1. d. 27. q. 3. n. 25. ait ex August. quòd Verbum est ars Patris, & colligitur ex illo Hebr. 1. *Per quem fecit & sacula:* ergo est principium quo, & non quod. Respondetur, est ars, & scientia, & virtus Patris appropriatè, & Pater ipse est scientia, & ars verè, non minus quàm Filius.

Tres personæ sunt vnum principium ad extrin.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. §. Ad tertiam probationem n. 14. ait, quòd terminus motus est aliquid absolutum: Sed 2. d. 2. q. 5. & 3. d. 1. q. 1. §. *Ad illud n. 15.* & 4. d. 49. q. 14. n. 4. & d. 10. q. 2. n. 13. & q. 4. n. 10. ait dari ad vbi, & ad omnem relationem extrinsecus aduenientem. Respondetur, hic loquitur de motu non vniuersaliter, sed de motu alterationis, cuius principium est forma absoluta, sicut & terminus.

26. Terminus motus an absolutum.

CONCILIATIO III.

Ar. 3. §. Ad secundum n. 23. ait non repugnare poni prius absolutum sine posteriori. Ait idem 4. d. 49. q. 16. n. 14. oppositum habet 2. d. 1. q. 5. n. 21. vbi habet, licet creatura sit prior relatione ad Deum, tamen non potest poni sine illa relatione, & 4. d. 13. q. 1. ar. 3. nu. 15. & expressius 1. d. 3. q. 5. *ad secundum pro opinione n. 13.* vbi ait passionem esse inseparabilem à subiecto. Dices, ergo partes vnitæ possunt separari à toto, quia secundum eum 3. d. 2. q. 2. distinguuntur realiter ab eo. Respondetur quòd 13. *co. ciliatione quinta:* an verò passio re distinguatur à subiecto, non est omnino certum in via Scoti, Vide Schol. *primum 1. Met. q. 1.* vbi varia eius loca circa hoc expendi.

Prius absolutum potest esse sine posteriori.

CONCILIATIO IV.

Ar. 3. §. Ad ista n. 23. ait quòd ars est notitia practica de faciendis. Sed 1. d. 38. n. 2. ait, quòd notitia Dei de factibili est speculativa. Respondetur primò, hic loquitur de notitia factibilium creata. Secundò q. 4. *prol. n. 36.* problematicus est, an notitia Dei de contingentibus dicenda sit practica, necne: si ad rationem practicae requiras, voluntatem, seu potentiam practicantem esse reificabilem, vel aliunde dirigibilem practica erit, aliter non.

An notitia Dei de contingentibus sit practica?

CONCILIATIO V.

Ar. 1. §. Tertio arguitur n. 6. ait, *formalis ratio causandi in Deo, & proxima est intellectus, vel voluntas, vel aliquis actus huius, vel illius.* Vbi negat executiuam. Idem innuit 1. d. 37. §. & *secundum hoc n. 4.* & q. 4. *prol. ar. 2. ante sol. arg. §. Si verò alterum n. 40.* & 4. d. 1. q. 1. §. *Ista e go n. 18.* & §. *Ideo dicen. 28.* negat potentiam executiuam Angelo. Sed 1. d. 38. *in fine* dubitat de potentia executiua in Deo, & q. 4. *prol. ar. 2. nu. 37.* vt problema reliquissè videtur. Respondetur, Scotus non se resoluit firmiter in hac re ante hunc locum: ideo

An Deus habeat potentiam executiuam?

ided Mayron. *1. d. 43. q. 5. & d. 48. q. 2.* ponit executionem in Deo: Viguerius, Paulus scriptor, & Bargius in locum prologi negant, sed in Angelo eam ponunt, propter articulum Parisiensem; & quia potest executio Angeli impediri, non impedita eius volitione. Idem est de anima separata: de homine certum est, quod habet executionem à voluntate distinctam, nempe potentias corporeas, imperio voluntatis subiectas.

CONCILIATIO VI.

27. An notitia sit principium creaturæ?

Ar. 1. §. Ad tertiam probationem, n. 13. ait, quod notitia est principium formale producendum creaturas. Sed *2. d. 25. §. Dico igitur n. 19. & ad primum pro opin. n. 10.* negat notitiam concurrere ad volitionem, & *q. 4. prol. & 1. d. 38.* docet, si intellectus causaret ad extram, quod nihil contingenter fieret. Respondetur, hic non asserit, sed contra Henricum disputans respondit ei, si notitia, quam ille vult esse rationem formalem producendum creaturam, non plus includat respectum ad eam, quam ut hic includitur in forma; quæ est principium agendi naturale, sequitur quod non includitur in eius ratione talis respectus, sed quod sequatur ad eam, sicut ad formam actuum naturalem, v. g. ad calorem, sequitur respectus ad calefactum.

CONCILIATIO VII.

Essentia diuina per modum naturæ agit.

Ar. 1. §. Contra n. 7. essentia diuina non est principium agendi, nisi per modum naturæ. Sed secundum eum *1. d. 10. & 2. d. 1. q. 1.* in productione Spiritus sancti essentia concutrit, tamen Spiritus liberè procedit, ut etiam ipse tenet, iisdem locis. Respondetur, sufficere voluntatem esse liberam, ut productio sit libera, esto essentia in esse obiecti per modum naturæ moueat, sic habitus naturaliter mouent; tamen actus eorum à voluntate eliciti liberè fiunt.

CONCILIATIO VIII.

An datur respectus proprius Verbi ad extram?

Ar. 3. prin. ait, quod nullus respectus ad creaturam est proprius Verbi. Sed *3. d. 1. q. 1.* secundum eum Verbum dicit respectum ad naturam assumptam Respondetur, tantum hic dicit nullum respectum ad creaturam includi in constituitio Verbi: sed bene stat respectum proprium rationis convenire vni personæ, non aliis, ut in exemplo: posset etiam intellectus diuinus comparare Verbum ad creaturas, ut productiuum eorum, quo resultaret relatio rationis propria, seu comparatio passiva in eo.

CONCILIATIO IX.

28. Quicquid est in persona diuina, est necesse esse.

Ar. 3. prin. ait, quicquid est in persona diuina, est necesse esse. Sed *1. d. 2. a. 7. §. Secundò principaliter, ait,* quod necessitas est simpliciter perfectionis: at proprietates personales in Deo secundum eum, *suprà quodl. 5.* non dicit perfectionem. Respondetur, dicit perfectionem identicè infinitam, quod sufficit.

CONCILIATIO X.

Quod est ratio causandi, est ratio terminandi in Deo.

Ar. 1. §. Ultimò potest n. 7. ait id, quod est ratio formalis causandi, esse rationem formalem terminandi dependentiam causati. Sed essentia

Scoti Oper. Tom. X I I.

Dei terminat relationes creaturæ, *q. 1. prol. n. 6. & seq. & 1. d. 1. q. 2. n. 5. & d. 30. n. 10.* at voluntas causat, ut hic habetur *a. 3. §. Arguitur, & 2. d. 1. q. 1. & passim.* Respondetur, non dicit essentiam ut distinctam ab aliis in Deo, et terminare relationes creaturæ, sed sufficit aliquid quod est idem essentiæ terminare, modò sit commune, quia terminare dependentiam creaturarum, sicut & eas causare, dicunt perfectionem, qua carent proprietates personales secundum se consideratæ. Secundò dico, quod essentia terminat ut radix, & fundamentum, quæ sunt in Deo, voluntas, ut potentia libera, & sic de aliis.

EX QVODLIBETO IX.

CONCILIATIO I.

Compositum est perfectius forma.

Ar. 3. §. Ad ista quinque n. 14. ait, quod compositum est perfectius anima. Sed *ibidem, & 3. d. 2. 2. à n. 4.* docet compositum dependere ab anima, & idem Christus in triduo non fuit homo, quia caruit ea, ut ibi probat §. *Modò ad propositum:* sed quod est magis dependens, est imperfectius: ergo. Respondetur, ita est cæteris paribus: sed anima licet sit minus dependens, est entitas incompleta, & partialis, natura sua ordinata ad compositum. Vide Scot. 7. *Met. 10x. 7.* vbi explicat secundum Philosophum quomodo forma sit magis ens quàm compositum, sensu iam dicto, & quia est prior materia.

CONCILIATIO II.

Accidens abstractum est in tertio modo perfectiatis.

Ar. 2. prin. ait, quod accidens abstractum est in tertio modo perfectiatis. Sed *q. 1. post 31.* ait solam substantiam esse in tertio modo, idque ex *Arist. 1. post 10x. 9.* Respondetur, conuenit hanc perfectiatis accidenti, sed minus propriè, vel per similitudinem, ut explicat in *illa q. 31 in fine.*

CONCILIATIO III.

29.

Esse compositi est perfectius simpliciter.

Ar. 2. §. Ex hoc patet n. 18. ait, quod esse totius: v. g. humanum esse, est perfectio simpliciter. Sed *1. d. 8. q. 1. n. 7. & 8. & d. 2. q. 7. n. 39. & quodl. 5. ar. 2.* definit perfectionem simpliciter ex Ansel. in *Monol. 15.* quod est melior omni eo, quod est ei impossibile: ergo cum esse totius non sit melius esse increato sibi impossibili, non est perfectio simpliciter. Respondetur, hic non agit de perfectione simpliciter Theologicè, iuxta definitionem datam, sed de perfectione completa, quia comparat perfectionem animæ ad perfectionem totius, & hanc ait esse perfectionem simpliciter.

CONCILIATIO IV.

Sensatio recipitur in composito.

Ar. 2. §. Tertium intellectum n. 11. ait, quod sensatio recipitur immediate in organo composito ex anima, & determinata parte corporis. Idem habet *4. d. 10. q. 7. & d. 43. q. 2. & d. 44. q. 2. & d. 49. q. 14.* Sed *1. d. 3. q. 7. ad argumenta opin. n. 14.* ait recipi in spiritu, vel anima. Respondetur primò, sumit animam, ut opponitur concause, scilicet obiecto, non verò ut opponitur comparti, vel tori. Secundò dicitur non esse textum, sed additionem. Ita Bargius *ibi fol. 138.* sed non video

cur dubitaret an sit textus, cum omnes editiones vt textum ponant. Contra datam solutionem est, quod *ibidem* dicit sensibilem speciem non esse in eodem subiecto cum sensatione; sed illa est in organo, seu composito: ergo sensatio non est in composito. Respondetur, vult speciem esse in aliqua parte corporis proportionata actioni obiecti, vt in pupilla, quæ est diaphana, sicut medium, & sensationem in toto organo, vel forte speciem subiectatur in humore, vel spiritu, & sensatio in corpore solido, quod ibi vocat Scotus mixtum, nam ipsum phantasma, quod est perfectius ponit in humore, vel spiritu 2. d. 11. §. Sed de aliis n. 6. & hinc forsan facile turbantur species, & phantasmata ratione subiecti mobilis, & inconstantis.

Species visibilis in quo recipiatur.

CONCILIATIO V.

30. Causa ali. quid accipit à causato.

Ar. 3. §. Per eandem n. 17. & 7. Met. qu. 6. ait, quod anima separata non est in perfecto esse, quodque dum vnitur, accipit perfectum esse. Sed q. 4. prol. §. Præterea ordo n. 2. dicit, causa nihil accipit à causato. Respondetur, vult hic quod accipit esse substantiæ à toto; quia ex se non est subsistens, saltem vltimarè; at non accipit esse essentia, vel existentia à causato, vt bene ipse 3. d. 6. q. 1. contra Thomistas dicentes animam Christi accipere existentiam, & subsistentiam à Verbi persona. Colligitur hæc Solutio ex ipso 7. Met. q. 6. Dici etiam potest, quod accipit perfectius esse, quia concurrit ad esse totius, & participat illud, vt causa intrinseca; quod addo, vt excludam replicam, quæ fieri potest ex Scoto hic, vbi ait, quod non tantum accipit hoc, quod est communicare esse: quod intellige eo modo, quo causa extrinseca, quæ non participat illud esse, secus est de intrinseca.

CONCILIATIO VI.

Compositum ex materia & forma est ens per se subsistens, non ordinabile ad aliud.

Ar. 2. §. Tertio modo n. 4. ait quod compositum ex materia, & forma est ens per se subsistens, & non ordinabile ad aliud. Sed 1. d. 2. par. 2. q. 1. ponit rationem subsistentiæ in negatione communicabilitatis, vt quo, & vt quod, & 3. d. 1. q. 1. & quodl. 19. in negatione actualis, & aptitudinalis dependentiæ. Sed ens per se subsistens non potest constitui per negationes. Respondetur, intelligit naturam completam; non includendo negationes illas, & licet non repugnet sibi sic consideratæ communicari alteri, vt supposito, quia non est vltimarè solitaria, tamen repugnat ei informare aliud, quia sic non esset natura completa, sed pars.

CONCILIATIO VII.

Anima habet materiam secundum philosophum & D. Thomæ, quæ fundamenta.

Ar. 2. §. Tertius intellectus, n. 11. ait proximum subiectum intellectiōis carere materia. Sed q. 15. de anima tenet in anima esse materiam. Respondetur, id absolutè, & secundum propriam opinionem non asserit, sed iuxta fundamenta Philo. & D. Thomæ, quæ ipse non approbat; admittamus tamen id esse probabile, & defensibile; de quo egi in *commentario* con. 3. vbi solui argumenta in contrarium. Sed quod hic, ait, resolutiue tenet, licet oppositum loco obiecto, non reputet improbabile.

EX QVODLIBETO X.

CONCILIATIO I.

31.

AD argumenta in fine ait, quod in corruptione Eucharistiæ sit noua substantia,

proportionata accidentibus corruptiuis specierum, & immediatè actione diuina. Sed 4. d. 12. q. vlt. ait, mediante causa naturali substantiam talem generari. Respondetur, quidam Scotistæ hoc ei imponunt, quod ibi nullo modo habet, imò ibi expressè habet, quod actione Dei immediatè fit illa cōposita substantia, sed posita hac substantia actione Dei, agens naturale potest agere in illam, & sic videtur fieri nutritio ex speciebus consecratis: sed in hoc, vt videtur, intercedit miraculum, vt fides habeat meritum, quia oportet calorem naturalem de nouo agere in substantiam à Deo creatam per notabile tempus, vt conuerteret eam in aliam naturam, nisi Deus specialiter concurreret, vt id subito fieret. Alij cum D. Thom. 4. d. 12. q. 4. ar. 2. tenent in instanti, quo desinunt species, creari materiam, & actione agentis naturalis, eodem instanti formam ex ea educi. Non videtur Scotus alienus ab hoc modo dicta q. vlt. ad 3. licet in corpore eum impugnet. Sed magnas habet difficultates, tenendo cum ipso 2. d. 3. q. 4. n. 17. & 4. d. 11. q. 2. ar. 1. & d. 12. q. 3. accidentia subiectari in composito.

Corrupta Eucharistiæ generatur substantia actione Dei.

Quomodo fit nutritio ex speciebus consecratis.

CONCILIATIO II.

Ar. 1. §. Ad illud de substantia n. 8. ait, quod Deus potest conuertere substantiam in accidens, & è contra, & §. Secundo modo n. 3. ait, quodlibet in quodlibet conuerteri posse. Idem habet 4. d. 11. q. 2. §. Hæc quæstio. Sed 1. d. 7. q. 5. §. Ad illa quæ n. 10. ait ex Arist. 1. de Cælo tex. 19. quod substantia accipit esse necessarium: ergo nequit conuerteri in aliud, quia sic non esset necessaria. Respondetur, hoc ait non ex se, sed ex Aristotele errante, in eo quod posuerit Deum agere necessariò quodcunque immediatè agit.

Quodlibet conuerteri posse in quodlibet.

CONCILIATIO III.

Ar. 1. §. Ad ista n. 5. creatio animæ non est opus miraculosum. Sed q. 2. prol. §. De octauo n. 11. ait ex Aug. miraculum esse opus arduum, & insolitum supra facultatem mirantis. Respondetur ex Scot. 3. d. 14. q. 1. §. Præterea quarto n. 12. infusionem animæ, & alia, quæ de communi lege sunt, non dici miraculosa: sunt tamen supra naturam.

Creatio animæ non est opus miraculosum.

EX QVODLIBETO XI.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. ad secundum n. 5. dependentia loci ad locum non est causari ad causam. Sed q. 13. vniuers. ait locum esse principium effectiui generationis. Respondetur, eatenus esse effectiuum, seu conseruationium locati, quatenus habet qualitates ei conuenientes, sed hoc est loco per accidens, non per se. hic loquitur de loco per se, ibi per accidens. Vide Scot. 2. d. 2. q. 6. §. De secundo dico n. 10.

32. Dependentiæ locati ad locum est actiua.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. ad tertium n. 9. quies mensuratur tempore imaginario. Sed 2. d. 2. q. 4. n. 11. ait ex Phil. 4. Phys. tex. 118. mensurari tempore per se motum, & per accidens quietem, & addit hanc mensurari per se eo modo, quo hoc conuenire potest priuationi,

Quies mensuratur tempore imaginario.

priuationi; & loquitur cum Philosopho de tempore reali. Respondetur, hic loquitur in casu, quo cessaret cæli motus, quod fiet post iudicium, ex ipso 4. d. 48. q. 2. & sic tempus erit omnino imaginarium, quia non distinguitur à motu, ut ibi habet §. *Contra secundam viam* n. 12. si tamen loquamur de tempore particulari, etiã existente motu cæli; quies tempore imaginario mensuratur, quia excludit motum realem.

CONCILIATIO III.

Ar. 3. in fine, ait quòd multiplicata forma, non ideò multiplicatur concretum, nisi supposita multiplicentur. Idem habet 3. d. 6. q. 1. & d. 8. ad primum. Sed 1. d. 12. q. 9. §. *Iuxta quæst. n. 14.* ait, quòd terminus numeralis additus substantiuo multiplicat formam, & ideò admittere non debes duos spiratores, sed benè duos spirantes; ergo si das duas naturas humanas in aliquo, erit duo homines: & sic videtur expressè docere Scot. 3. d. 1. q. 3. Respondetur, licèt ita dicant quidam Scotistæ, verius est secundum eum non numerati concretum nisi numerato supposito: dicit enim 3. d. 6. q. 2. ad ult. quòd Christus non dicitur duo, licèt habeat in se duas naturas: & ibi q. 1. ad primum, quòd Christus non est duo volentes, licèt habeat duas voluntates; & d. 8. ad primum, quòd ad pluriificationem filiationum non sequitur plurificatione filiorum, quia ad plurificationem concreti requiritur tam forma, quàm suppositi multiplicatio: quando ergo ait quòd terminus numeralis additus substantiuo multiplicat formam, verum est, sed non sufficit hoc ad multiplicationem concreti, nisi supposita multiplicentur, & ibi supponit illa esse multiplicata, & sic si admitteres duos spiratores, non tantum duo supposita, sed etiam duas formas, vel potentias spirativas admitteres: duæ regulæ ergo secundum ipsum tenendæ sunt. Prima, terminus adiectiuus numeratur sola numeratione suppositorum, licèt forma sit unica; vt duo spirantes, tres creates. Secunda, terminus substantiuus non numeratur nisi numerato supposito, & forma: ideò non valet, *Christum est duo entia, duo volitores, imellectores*, &c. Difficile tamè, fateor, est cum hoc concordare, quod habet 3. d. 1. q. 3. ad primum, nisi teneas fuisse problematicum. Vide ibi Lycher. Tartaret. Arerin. Fauent. & Ouandum.

Multiplicato abstracto non ideò multiplicatur concretum.

Terminus substantiuus non numeratur, nisi numerato supposito & forma.

CONCILIATIO IV.

Ar. 4. §. Similiter n. 13. ait, quòd respectus extrinsecus adueniens est, qui non necessariò resultat posito fundamento, & termino, & sex vltima Prædicamenta consistere in tali respectu: v.g. Actio, quæ est talis respectus, non resultat posito igne, & ligno, nisi fiat approximatio: hæc etiam posita defectu concurlus potest non sequi. Idem habet 4. d. 13. q. 1. n. 9. & d. 6. q. 10. n. 4. & locis citatis conciliatione 2. ad quodl. 8. Sed hic *ar. 4. prin.* ait, posito corpore, & loco necessariò resultare vbi. Respondetur intelligi de corpore posito in loco: sed simpliciter existere possunt corpus, & locus sine resultantia vbi.

33. Respectus extrinsecus non resultat posito fundamento, & termino.

CONCILIATIO V.

Ar. 4. §. Si dicitur n. 12. ex absoluto, & respectiuo non fit per se vnum. Idem habet quodl. 6.

Ex absoluto & respectiuo

ar. 2. §. Secundò contradicitur. Sedi. d. 5. q. 2. §. *Respondeo vnitatis n. 15.* & d. 2. 6. ad primum pro tertia via n. 48. dicit personam diuinam constitui per se ex essentia, & relatione. Respondetur, vult non componi vnum per se ex absoluto, & respectiuo, quia sunt diuersi generis: de quo *in 2. d. 12. q. 1.* Sed benè stat vnum per se constitui ex illis seclusa omni compositione, & hoc locum tantum habet in Deo, vbi hæc duo concurrunt sine vlla potentialitate, vel componibilitate, sed summa simplicitate, & identitate ad constituendam personam. Vide Scot. citato loco 1. d. 26. vbi benè ex Philosopho docet vnum per accidens Metaphysicè esse quod includit res genere diuersas, vt homo albus; logicè verò, quando subiectum non includit rationem inhærentiæ prædicati, quia ex talibus non fit conceptus vnus, in creatis autem omne per accidens logicè, & tale metaphysicè, sed in diuinis hæc est per accidens logicè, *Deitas est Paternitas*, quia subiectum, vt subiicitur, non includit rationem inhærentiæ prædicati, quia de eo non dicitur formaliter. Vide conciliationem 2. ad quodl. 6.

non fit per se vnum.

Dices, suppositum creatum est per se vnum, quia per se ponitur in genere Substantiæ, & tamen ex Scot. 3. d. 1. q. 1. ar. 3. & infra quodl. 19. ar. 3. constituitur ex natura, & duplici negatione: ergo multò magis vnum per se potest fieri ex absoluto, & respectiuo. Respondetur, vt includit illam negationem non esse per se vnum, nec in Prædicamento, sed vt est singulare.

CONCILIATIO VI.

Ar. 4. §. Diceretur quod n. 14. ait, quòd vbi est diuisibile per accidens, scil. ad diuisionem mobilis, & spaij & successiuo per se quia acquiritur in tempore. Sed *ibidem §. De tertio intellectu*, ait vbi esse secundum se diuisibile, cum secundum illud possit esse motus, & ideò tantum conuenit corpori secundum ipsum, 2. d. 2. q. 6. ad argumenta n. 17. Respondetur, lumendo vbi pro termino motus localis, quod est respectus secundum se simplex, & tantum per accidens diuisibile. Si autem sumatur in fieri pro coordinatione multorum vbi, sic est secundum se diuisibile, quia cum corpus mouetur de vno vbi in aliud, continuè acquirit, & perdit vbi. Hanc esse Scoti mentem patet, ex eo quod dicit vbi esse secundum se diuisibile, quia secundum illud potest esse motus; & quia 2. d. 2. q. 9. §. *Ad quæst. n. 8.* probat Angelum moueri posse continuè, quia inter quælibet duo vbi, sunt infinita vbi, per quæ potest transire, ita vt nullo illorum vbi sit, nisi indiuisibiliter.

34. Vbi est per accidens diuisibile.

CONCILIATIO VII.

Ar. 4. §. Hic dicitur n. 14. ait, quòd relatio intrinsecus adueniens necessariò sequitur fundamentum, & terminum. Sed 2. d. 1. q. 4. fusè docet respectum, cuius fundamentum potest esse sine termino, vt similitudinem duorum alborum distingui realiter ab illis. Docet etiam 1. d. 30. §. *Respondeo igitur n. 9.* & passim relationes supponere extrema: ex quibus sequitur, secundum ipsum, duo. Primum, quòd Deus potest relationem per se producere, & sic non necessariò sequitur ad extrema. Sequela patet, quia quodl. 7. a. 2. con. 1. & 1. d. 17. q. 3. §. *Secunda via neg.* & 4. d. 10. q. 2. n. 14. & d. 12. q. 1. §. *Contra, con.* & passim.

35. Relatio intrinsecus adueniens sequitur extrema.

docet Deum posse omnem effectum immediatè sine causa secunda causare. Secundum, quod sequitur, est, extrema poni posse sine tali relatione, quia ait 2. d. 1. q. 5. §. *Ad quest. illam n. 11.* & 1. d. 28. q. 3. §. *Ad quest. n. 8. ex 5. Met. tex. 16.* quod est prius alio posse poni sine illo, si non sunt idem realiter: de quo suprâ quodl. 3. concil. 5.

Respondetur, argumentum maximè vrgere, quòd relatio re non distinguitur à fundamento, pro quo varia loca Scoti adduci possent, & hoc sustinendo, (quod mihi re ipsa magis arderet) dici posset, cum dicta q. 4. oppositum probet, quòd nunc hanc, nunc illa partem sustinebat. Vide eum 1. d. 17. q. 3. §. *Hanc viam num. 7.* vbi sustinere videtur relationem non distingui à fundamento, & 2. d. 1. q. 5. *ad secundum pro opin. num. 26.* & 8. *Met. vbi problematicus est, an Prædicamenta realiter distinguantur.* De quo etiam disputat 5. *Met. q. 6. a nu. 6.* & quodl. 18. a. 3. §. *Concluditur tamen,* ait, quòd relatio extrinsecus adueniens non est omnino eadem in re fundamento, insinuans per hoc relationem intrinsecam esse eam idem in re. Sed tenendo re distingui, dici potest quòd Deus potest immediatè causare omnem effectum absolutum, sed non effectum relationem, quia nequit ponere paternitatem in aliquo sine actione generatiua ipsius. Vide eum 2. d. 12. q. 2. n. 3. vbi ait posse Deum ponere omne absolutum sine alio absoluto. Sed hæc solutio non potest applicari ad secundum, quòd inferitur, quia ibi agit de relatione creaturæ ad Deum, probans eam non distingui re à creatura, quia creatura est prior ipsa, & inseparabilis ab ea. Respondetur, pro nunc non posse separari, quia eadem actione fit, quia ipsa extrema, nec habet propriam causam, vt tenere videtur Scot. hic §. *hic dicitur,* & 1. d. 17. q. 3. §. *Quantum ad istum n. 3.* & 4. d. 13. q. 1. ad 5. n. 26. si enim haberet propriam causationem, non videtur quare non posset Deus ad eam denegare suum concursum. Adde extrema concutere ad relationem per modum partium essentialium, licet extrinsecè, & idèd sicut repugnat partes vnitatis poni sine toto, vel è contrario, ita & extrema sine relatione, vel è conuerso. Hoc mihi non placet, quia si verè non habent aliam causationem passiuam, nisi extremorum, id est, qua extrema ponuntur in esse, non est quòd distinguantur re ab eis: si verò ipsa extrema habent veram efficientiam circa relationem (vocetur resultatò, vel emanatò, non eura) qua illi tribuant esse in genere efficientis, videtur quòd Deus potest negare tali efficientiæ suum concursum, quia liber est ad extrâ.

Dicendum puto vel regulam illam Scoti, quòd prius potest poni sine posteriori, quando sunt re distincta, positam esse iuxta sententiam tenentem relationem non distingui re à fundamento; & sic sibi non contradicere, quia ab illa sententia non est alienus: vel si teneatur omnino secundum eum relationem re distingui à fundamento, consequenter ad regulam illam, cum Maytone 1. d. 29. q. 18. tenendum posse poni extrema sine relatione: v.g. duo alba, sine similitudine formali: quo casu is, qui alium genuit, non est pater formaliter paternitate distincta à fundamento, & ratione fundandi, sed tantum fundamentaliter; secundum hoc, quod hic dicit Doctor, & aliàs passim, relationem intrinsecus aduenientem necessariò sequi ex-

trema posita, verum est de lege ordinata, non quòd aliter fieri repugnet: sed hoc fusioem exigit examinationem.

CONCILIATIO VIII.

Eodem ar. & §. docet quòd respectus intrinsecus non habet propriam nouitatem, vel acquisitionem: Sed 2. d. 1. q. 5. §. *Secunda ratio n. 2.* docet, si relatio dependentiæ creaturæ ad Deum re distingueretur ab ea, ipsa haberet etiam relationem effectus ad causam ad Deum, & sic in infinitum: ergo cum secundum eum *ibid. §. Contra ista n. 4.* relatio distinguitur à fundamento, cum hoc potest esse sine termino, vt paternitas creaturæ; hæc dicit propriam dependentiã effectus ad Deum. Itm q. 3. *prol. ad tertium pro q. 1. n. 18.* ait passionem, quæ est extra essentiam subiecti, realiter causari ab eo; & idèd attributa non causari ab essentia, quia sunt idem ipsi realiter. Respondetur, hæc probare, si teneamus relationem re distingui à fundamento, eam habere propriam nouitatem, & acquisitionem passiuam, distinctam ab acquisitione extremorum: vult ergo hic, quòd non habet relatio intrinsecam nouitatem immediatam, quia non producit nisi aliquo absoluto prius producto: & sic intellige loca adducta concil. *præced.* quæ videntur dicere, quòd relatio non fiat propria actione.

Relatio habet propriam nouitatem, seuque propriam actionem.

Relatio intrinseca non potest effici immediatè à Deo.

EX QVODLIBETO XII.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. §. De primo n. 2. ait, quòd idem non potest dependere ab aliquo pluribus dependentiis eiusdem rationis. Idem innuit 1. d. 2. q. 3. §. *Quantum ad quartam viam n. 4.* Sed 1. d. 2. q. 2. §. *Quantum ad secundam n. 18.* & d. 1. q. 1. §. *De quarto.* ait Deum esse efficientem, & finem creaturæ, idque vt videtur sub eadem ratione, quia ratio finis secundum eum ibi, non addit nisi respectum rationis essentia, qui non potest esse verum obiectum fruibile: ergo essentia secundum se est efficiens, & finis. Respondetur, ratio finis, & ratio efficientis distinguuntur formaliter, & sunt idem realiter. Deus est efficiens voluntate, & finis vt essentia, vel ens infinitum, & hæc formaliter distinguuntur. Hic tantum negat aliquid idem duplici causatione eiusdem generis referri ad vnum, & idem, nempe efficientis & seruantis, quia hæc ad vnum genus causæ spectant.

37.
Idem non potest dependere ab aliquo pluribus dependentiis eiusdem rationis.

CONCILIATIO II.

Ar. 3. §. Ad aliud dico n. 15. res generata incipit per primum sui esse, scilicet per nunc est; & immediatè antè non fuit: v.g. nunc ignis est, & immediatè antè non fuit: similiter definit per primum non esse, id est, per nunc non est, & immediatè antè fuit. Sed 2. d. 2. q. 9. §. *Ad aliud de secundo n. 31.* docet ex *Arist. 6. Phys. tex. 5. 2. 55.* non dari primum mutatum esse in motu, sed ante omne tale dari motum, & è conuerso. Respondetur, res raptim transiens, vt instans, & mutatio incipit per primum esse, & definit per vltimum esse, vt hic habet Scot. *art. 3.* Res permanens, vt

Res generata habet primum esse, & vltimum non esse.

Res raptim transiens incipit per primum esse, & definit per vltimum esse.

Anglus,

36.

Prius poni potest sine posteriori exponitur secundum Scotum.

Res successiva quomodo incipit, & desinit.

Angelus, lapis, lignum incipit per primum esse, & desinit per primum non esse: res autem successiva incipit per primum non esse, & desinit per ultimum non esse. Vide Scot. hic ar. 3. & lococitato 1. d. 2. q. 9. & 6. Phys. quest. 8. vide etiam hic Scholium tertium & quartum.

CONCILIATIO III.

Deum annihilare potest, & creare in tempore.

Ar. 3. §. Hac probatio n. 14. ait quod annihilatio (idem est de creatione) potest fieri in instanti, vel tempore. Sed 3. d. 4. q. vii. & aliàs ait Deum operari in instanti, & hoc non convenire creaturæ, loquendo de opere ad extrâ: ergo non potest Deus creare, vel annihilare in tempore. Respondetur, asserit Deum operari posse ad extrâ in instanti, sed non negat ei agere in tempore.

CONCILIATIO IV.

38. Effic rei in creati & conservari est unum & idem.

Ar. 1. §. Prima scilicet n. 3. ait quod eadem est existentia rei in sua creatione, & conservatione. Sed 2. d. 2. q. 7. §. Sed hic restat n. 41. & passim ait, vbi prædicantur contradictoria ex natura rei, ibi esse distinctionem ex natura rei, sed res pro instanti, quo creatur, necessarius est; at pro tempore frequentiter contingenter, quia potest non esse, vel destitui: ergo. Respondetur quod eadem est habitudo creaturæ, vt creatæ, & conservatæ ad Deum; quia hæc non differt re ab ipsa creatura, vel eius existentia; nec verum est rem necessarium esse pro instanti, quo creatur, sed est absolute tunc contingenter, licet ex suppositione necessariâ; & idem est de eadem re in conservari, iuxta id, omne quod est, quamdiu est, necesse est esse. Quod bene exponit Doctor 1. d. 39 §. Ad primum respondeo n. 19.

CONCILIATIO V.

Velle diuinum re, & ratione idem terminat habitudinem rerum in creati, & conservari.

Ar. 1. prin. ait quod velle diuinum re & ratione idem terminat habitudinem creaturæ, vt creatæ, & conservatæ. Sed 1. d. 45. docet quod voluntas causare potest respectum rationis: ergo potest se comparare ad rem, dando ei esse post non esse, & vt dat ei esse post esse præhabitu; & sic secundum varios respectus rationis terminat creaturam in creati, & conservari. Respondetur ibi possum esse tales respectus rationis; sed velle diuinum non terminat habitudinem secundum illos respectus, sed secundum suam entitatem, à qua dependet, non à respectu rationis.

EX QVODLIBETO XIII.

CONCILIATIO I.

An à concretis ad abstracta tenet consequentia?

Ar. 2. prin. ait quod à concretis per se primo modo ad abstracta tenet consequentia, & q. 1. & 16. vniuers. ait regulam hanc tenere in accidentibus, non in substantiis. Sed 4. d. 49. q. 2. ad 2. facit hanc consequentiam, Beatus est, qui habet quicquid vult, &c. ergo beatus est habitio illius obiecti: vbi tenet consequentia à concretis, non per se primo modo. Respondetur concreta hic sumi ita, vt prædicatio sit primo modo per se: quia beatus sumitur relatiue, vt pa-

ter, filius; non verò pro persona in esse absoluto; quomodo Scot. q. 1. vniuers. sumit hunc terminum Logicus, dum admittit hanc, logicus est sciens: ergo logica sciencia: non enim sumit logicum pro homine, vel substantia, sed formaliter pro relatiuo. Idem autem regula non tenet in substantiis, quia secundum Scotum 1. d. 5. q. 1. in eis est tantum vna concretio, scilicet ad suppositum, & vna abstractio ab eodem; quâ positâ, nulla remanet ratio identitatis extremorum. Vide Gadium hic, qui tenet aliquando regulam etiam in substantiis valere.

CONCILIATIO II.

Ar. 1. con. prima n. 3. ait cum Phil. 9. Met. tex. 13. quod actus est prior potentia tempore, definitione, perfectione, Sed ait 4. d. 49. q. 4. n. 5. ex Phil. ibi tex. 15. quod prius generatione est posterius perfectione: ergo si actus est prius tempore potentia, hæc erit perfectior. Respondetur, per actum intelligit id, ad quod aliud est ordinatum, vt costat ex Philosophi exemplis, homo & sperma. & sic patet quod actus sit prior potentia definitione, & perfectione: sed quando dicit, quod est prior ea tempore, loquitur de ente in actu, comparato cum ente producibili: constat enim quod sperma est imperfectius embryone, & hic homine, quia processus naturæ est imperfectus ad perfectum, & sic priora tempore, vel generatione sunt posteriora perfectione, intellige in eodem genere, seu ordine, alioquin accidens sequens ad substantia foret perfectius ipsa. Ita Scot. exponit dictos tex. Philosophi.

39. Actus est prior tempore, ratione, & perfectione, quam potentia.

CONCILIATIO III.

Ar. 2. §. Circa secundum n. 8. ait quod imaginatiua cognoscit rem non existentem, ac si existeret; vbi videtur retribuere vim discernendi, & iudicandi; quam tamen ei negat 1. Met. q. 4. n. 12. & q. 9. de anima. Respondetur, eius cognitio est tantum apprehensiva, si proprie loquamur, nec Scotus asserit hic oppositum, sed tantum tribuit ei cognitionem; nec ait esse iudicatiuam. Vide quæ dixi in commentario ad dictam quest. 9. annot. tertia ad tertium argumentum.

Imaginatiua non discernit nec iudicat.

CONCILIATIO IV.

Ar. 1. con. prima §. Secundò probatur n. 4. ait quod virtus, & vitium sunt ad aliquid ex Phil. 7. Phys. tex. 17. Sed 3. d. 33. §. Ad quest. n. 12. ad virtutem esse habitum in voluntate, habitus autem est qualitas. Respondetur, est habitus pro materiali, sed pro formali dicit respectum ad prudentiam. Ita expressè habet ipse 1. d. 17. q. 3. §. Quantum ad istum n. 3. & §. Intelligendum est n. 13. & 3. d. 36. n. 17. & quodlib. 18. ar. 1.

Virtus, & vitium sunt ad aliquid.

CONCILIATIO V.

Ar. 2. prin. & §. Nunc tertio n. 16. ait quod felicitas consistit in operatione, & 4. d. 49. q. 1. 4. & 5. ponit eam in fruitione formaliter, non in visione. Sed 4. d. 49. q. 1. ad secundum, tenet eam esse in coniunctione ad obiectum beatificum, quæ est relatio. Respondetur esse formaliter in fruitione, initiatiue in visione, concomitanter in illâ coniunctione.

40. Beatitudo consistit in operatione voluntatis.

CONCILIATIO VI.

Intuitiva notitia poni potest sine obiecto existenti.

Ar. 2. §. Ista distinctio n. 11. ait non posse poni intuitivam sine presentia obiecti; & loquitur de potentia Dei. Sed *1. d. 1. o. q. 9.* ait quod visio corporis Christi potest à Deo poni in oculo, etiam si illud non existeret. Præterea secundum ipsum ibi *q. 5. & 1. d. 1. q. 4. n. 14. & 2. d. 1. q. 4. n. 21.* & aliis locis citatis quod *1. concil. septima hic, & dicta q. 5.* potest poni sine respectu ad obiectum præsens. Respondetur non posse poni cum relatione attingentiæ ad obiectum sine obiecto existenti; videtur tamen quod qualitas notitiæ intuitivæ poni potest sine eo. Ita *Lychet. 2. d. 1. q. 4. ad ult. pro Occam;* & *Tartar. & Gadius hic, & fauer Scot. 4. d. 10. q. 5. §. Est obiectiva n. 4.* ubi ait non oportere obiectum esse præsens propter terminationem, sed propter causationem: at Deus omnem causationem supplere potest. Idem absolute tenent *Vasq. Molina, Buridanus, & Hurtadus,* quos citavi, *disp. 3. sect. 11. de anima. Mayron. in prol. 1. q. 18. & alij.* An verò illa visio, quæ poneretur in oculo corpore non existente, foret intuitiva, vel abstractiva, dubium est; verius videtur quod foret abstractiva; nec est absurdum admittere sensationem externam abstractivam, ut tenet *Molina 1. p. q. 55. ar. 2. d. 2. m. 5.* *Buridanus 2. de anima q. 21.* *Rubius quest. 13. de quo egi disp. 2. sect. 14.*

CONCILIATIO VII.

41. Tertium modus relationum distinguitur ab aliis, quod non est mutuum.

Ar. 2. in fine, ait quod in duobus primis modis relatiuorum est relatio mutua, ita quod in utroque extremo est ratio fundandi, & ratio terminandi relationem aliam; sed in tertio modo relatio est non mutua, ita quod ratio fundandi est in vno extremo, & ratio terminandi in alio. Idem habet *in 1. d. 30. q. 2. ad arg. & d. 35.* Sed oppositum habet *5. Met. q. 13.* ubi ait hos modos distingui, quod primus super quantitate, secundus super activo, & passivo, tertius super rebus omnium generum fundatur. Respondetur, sumitur distinctio horum modorum extrinsecè, & fundamentaliter, ut in illa *q. 13.* sed formaliter, vel quasi formaliter pro mutuo, & non mutuo referri. vel dici, si hæc distinctio non est formalis, ut esse non videtur, non esse inconueniens distinguere ex duplici capite.

CONCILIATIO VIII.

Verbum minimum non accipit esse per intelligentiam.

Ar. 3. §. Tertium scilicet, ait quodlibet obiectum accipere esse per cognitionem. Sed *1. d. 27. §. Neque obiectum,* tenet verbum non accipere esse per intelligentiam. Respondetur, hic ait quodlibet accipere esse rationis per intelligentiam, sed ibi ait verbum non accipere suum esse reale per talem actum, quod verum est.

CONCILIATIO IX.

Ilias potest describi.

Ar. 3. §. Ex his n. 24. ait quod nihil prædicatur per se de eo, quod est contingens, vel non est per se vnum. Idem habet *3. d. 7. q. 3. & d. 22. ex 5. Met. text. 5. q. 4. sed quod 1. 12.* ait quod *Ilias* definitur sic: est historia de bello Troiano. Idem habetur 7,

Met. text. 13. Respondetur secundum *Scot. 4. d. 1. q. 2. §. De primo n. 2.* quod definitio alia est nominis, nempe explicatio distincta eius, quod nomen importat. Alia est rei, & tantum conuenit rei necessitati, & quæ per se est vna. Ilias primo modo definitur, non secundo. Ita *7. Met. text. 13.* Dices, *Scot. 2. d. 3. q. 6. §. & cum obiectis n. 10.* dicit quod hæc est per se, superficies alba est alba; tamen subiectum est vnum per accidens. Respondetur, ibi addit esse per se, quia subiectum includit prædicatum, sed non est absolute per se, quia requiritur alia conditio, scilicet subiectum esse per se vnum.

CONCILIATIO X.

Ar. 3. §. Ad secundum potest dici, n. 28. ait quod actus quo producit intellectio, est actio de genere Actionis, quæ dici potest intelligificatio, id est, intellectio effectio; & idem habet *1. d. 3. q. 7. sed 4. d. 13. q. 1. §. Ex dictis patet n. 12.* ait respectum producentis ad productum esse relationem quarti Prædicamenti. Respondetur, ut ille respectus est transmutantis ad transmutatum, est actio de genere Actionis. Vide *Scotum* vltimo loco citato.

42. Productio intellectio est relatio, & actio.

CONCILIATIO XI.

Ar. 2. §. Circa 2. n. 8. ait intuitivam, & abstractivam specie distingui. Idem ait *2. d. 25. & d. 3. q. 9. & 4. d. 49. q. 12. & 7. Met. q. 5. sed 1. d. 1. q. 4. §. Contra tertium art.* ait quod diuersa approximatio non variat rationem formalem actus, & hic tantum est alia, & alia approximatio, scilicet obiecti in se, & in sua specie. Respondetur, quod hic est aliud, & aliud causatiuum, quia ad intuitivam requiritur ipsum reale obiectum præsens, ad abstractivam sufficit eius species. An verò sustineri possit has scientias esse eiusdem speciei. Vide quæ dixi *disp. 3. de anima sect. 11. con. 3.*

Intuitiva, & abstractiva differunt specie.

EX QVODLIBETO XIV.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. §. Post igitur n. 5. ait quod notitia Trinitatis, quam quis accipit ab homine reuelante, est naturalis. Sed *q. 1. prol. §. Tertio arguitur n. 14. & §. Ad q. n. 20.* ait, quod cognitio de Trinitate est supernaturalis. Respondetur, ex ipso *3. d. 23. §. De primo n. 4.* nos habere fidem acquisitam de reuelatis, quia viribus nostris credimus ea, sicut contenta in aliis historiis; sed vltra, de eisdem habemus fidem infusam, & supernaturalem, quam nostris viribus habere nequimus: dici tamen potest hæc nobis naturalis, quatenus ad eam, ut ad perfectionem naturaliter inclinamur, non quod naturæ viribus illam attingere possimus.

Notitia Trinitatis an nobis naturalis.

CONCILIATIO II.

Ar. 1. §. Alia differentia n. 7. ait licet fidei acquiritæ possit subesse falsum, tamen quando coniuncta est infusæ, non potest, quia hæc necessariò tendit determinatè in verum. Vide cum

43. Fidei acquiritæ subesse potest falsum infusæ non.

cum 3.d.23.n.8. Sed 1.d.3.g.4. §. *Ista rationes n. 5.* contra Henricum arguit, si ad actum concurrunt species creata, & exemplar increatum, (vt ipse voluit) non posse dari certitudinem in actu; ad quod etiam adducit id 1. *Post. c. 21. ex necessario & contingenti, non sequitur conclusio nisi contingens.* Respondetur, Henricus dixit repugnare certitudinem speciei creatæ, quia est in se mutabilis; ex quo bene infert Doctor, quòd non potest concurrere ad actum certum: at fidei acquisitæ non repugnat certitudo, & ideo concurrere potest ad actum certum, & infallibilem. Sed non concurrunt cum infusa discursiue, vt vna præmissa contingens cum altera necessaria, ad conclusionem: idè illud de necessario, & contingenti hic non habet locum; quod tamen contra Henricum valere videtur, quia per modum discursiue videtur duo illa exemplaria posuisse ad certitudinem necessaria; quomodo vtraque fides ad vnum actum concurrunt. Vide hic *Scholium tertium.*

CONCILIATIO III.

Cognitio rerum in Verbo est intuitiua.

Ar. 2. prin. ait quòd intuitiua est rei existentis, & præsentis in propria existentia; & idem ait 2.d.3.g.11.n.12. Sed 1.d.2.g.2. §. *Sed hic restat n. 42.* cognitio rerum in Verbo quæ habent Beatæ, est intuitiua, & tamen non est rerum in propria existentia. Respondetur, ibi addit *in existentia actuali, & hoc, vel in se, vel in aliquo eminenter continente totam entitatem ipsius.*

CONCILIATIO IV.

Motio intellectus in Deo precedit motionem voluntatis.

Ar. 2. §. *Hic intelligendum est, n. 14.* ait quòd motio intellectus præcedit motionem voluntatis. Sed 1.d.1.g.1. §. *Quantum ad. ssum n. 5.* docet quòd Pater prius origine quàm generet est perfectè beatus; beatus autem amore, maxime ex ipso 2. d.1. g.1. & 4. d.49. g.1. & 2. ergo hic non sequitur motionem intellectus productiuam Filij. Respondetur, ex ipso hic §. *Respon. deo.* motionem intellectus essentialem præcedere essentialem motionem voluntatis, & notionalem motionem illius notionalem huius.

CONCILIATIO V.

44. *An futurum contingens ex decreto Dei absoluto habeat suam veritatē determinatam.*

Ar. 2. §. & si querat n. 16. ait idè Deum intelligete futurum contingens, quia voluntas eius determinauit illud fieri. Idem ait 1.d.39. §. *Viso de contingentia, n. 3. & d. 4. §. Primum istorum, n. 13.* Ex quo sequitur cum Deus sit immutabilis, & omnia ab æterno voluerit, vt ipse habet 1.d.45. quòd prædestinati necessariò saluantur, & reprobi necessariò damnantur, & vniuersim, quòd nulli actus nostri sunt liberi, quia futuri sunt ex determinatione voluntatis Dei, quæ præuenit nostras, quæque nullo modo mutari potest. Sed ipse docet 1.d.40. prædestinatum posse saluari, & passim voluntatem nostram liberam esse. Respondetur, hic tangitur inscrutabile mysterium concordie liberi arbitrij, cum gratia & diuina prouidentia, ac infallibili Dei scientia. Pro nunc potest dici, quòd non voluit Deus prædeterminare actiones nostras absoluto decreto, antequam præuidisset quid quis occasione essemus facturi: hac autem præ-

uisione supposita, saluatur cum decreto Dei nostra libertas, quæ difficillimè saluari potest posito decreto Dei absoluto de omni actu nostro. Vide varia loca eius, quæ ad hoc expendi 1.d.39. in *Schol. ad §. Viso de contingentia.* vide etiam *Schol. 3. ad c. 4. de 1. princ.*

CONCILIATIO VI.

Ar. 2. §. Potest igitur viator n. 5. ait quòd potest quis ex naturalibus se disponere ad fidem infusam. Sed 1. *dist. 9. qu. 2. nu. 14.* ait quòd nullus potest se disponere ad formam supernaturalem. Respondetur, vide *Scholium tertium hic.*

An potest quis se disponere ad fidem infusam ex naturalibus.

CONCILIATIO VII.

Ar. 7. §. Nunc autem n. 17. ait quòd voluntas diuina continet essentiam in esse cognito. Sed 9.3. *prol. §. ex dictis n. 7.* ait essentiam continere virtualiter, & in esse cognito omnes passiones, & quali passiones, & attributa. Respondetur, voluntas continet eam vniticè, adæquatè, identicè, & à posteriori, & sic causat eius notitiam in intellectu creato, quia ipsa non mouet naturaliter nisi suum intellectum; continetur autem ab ea, à priori, quia est quasi passio eius, fluens ab ea, non verò attributum propriè. vt habet Doctor 1.d.26.n.54. & quodl. 1.

Voluntas diuina continet essentiam.

CONCILIATIO VIII.

Ar. 2. §. Hic intelligendum n. 14. ait essentiam diuinam singulate esse primum intellectus diuini obiectum. Idem ait 9.3. *prol. n. 12. & 1. d. 3. g. 2. 6. Tertio dico n. 16.* Sed 1.d.3.g.3. §. *Secundo sic n. 13.* ait quòd potentia non potest cognoscere aliquod obiectum sub ratione communiori, quàm sit ratio sui primi obiecti: at Deus cognoscit rationem entis vt sic, & omnia alia à se, vt ait Scot. 1.d.39. §. *Circa ista n. 7.* Respon. erit, loquitur ibi de obiecto primo primitate prædicationis, vt patet per exemplū, quod adducit de colorato, & lucido respectu visus: essentia autem diuina est obiectum primum, & adæquatum intellectus Dei, non prædicatione, sed virtuali continetia, vt habet Scot. 9.3. *prol. n. 22. §. Ad tertiam questionem.* nihil ergò intelligit nisi quod continetur virtualiter, vel eminenter in sua essentia, & sic dicitur omnia intelligere in se ipso ex Scot. *quodl. 15. art. 2. & 4. dist. 16. quæst. 2.*

45. *Intelligit Deus aliquid commune suo primo obiecto.*

CONCILIATIO IX.

Ar. 2. §. Dico igitur n. 12. ait obiectum adæquatum intellectus creati esse ens finitum: Sed 1. *dist. 3. g. 3. §. Contra hoc arguitur, n. 3.* ait non repugnare intellectui nostro cognoscere Deum in particulari. Respondetur, non repugnat si elucetur; sed suis viribus repugnat: ens finitum est obiectū adæquatum proportionatum nostrum intellectus, sed ens vt sic est eius obiectum. d. e. quatum vt abstrahit à proportionato, & improporcionato: ex Scot. 2. d. 3. g. 3. §. *Ad secundum articulum n. 8.*

Obiectum adæquatum intellectus n. 3. est ens finitum.

CONCILIATIO X.

Continens aliquid quoad notitiam, continet quoad essentiam.

Ar. 3. prin. ait quòd nihil vt medium, vel ratio quæ continet aliquid quoad cognoscibilitatem, nisi etiam contineat quoad entitatem. Idem ait *1. d. 3. q. 2. n. 8. & 2. d. 3. q. 9. §. Contra secundam n. 5.* Sed *1. d. 3. q. 3. ar. 2. n. 9.* docet accidens continere notitiam substantiæ, idque secundum Arist. *2. de anima tex. 11.* vbi ait accidentia multum confere ad cognoscendum quod quid est rei: tamen accidens non continet entitatem substantiæ. Respondetur, nihil continet distinctam notitiam alius, nisi contineat illud secundum entitatem, id tamen non requiritur ad continentiam notitiæ confusæ: & hanc tantum habemus nunc de substantia per conceptum accidentis sensibilis, à quo abstrahitur conceptus vniuersus, communis sibi & substantiæ. Vide eum in loco obiecto: non loquitur de ratione cognoscendi quæ, seu non cognita.

CONCILIATIO XI.

46. Adam non distinguitur abstrahit Deum

Ar. 3. prin. ait quòd homo pro hoc statu nequit naturaliter cognoscere Deum distinctè. Idem ait *1. d. 3. q. 2. §. Tertiò dico n. 16.* Sed *2. d. 3. q. 9. nu. 8.* ait Adamum in statu innocentiz habuisse talem notitiam de Deo: & idem ait de Angelo in via. Respondetur, nec in statu integro vel peccati potuit haberi talis notitia distincta, concurrentibus causis merè naturalibus. Sed pro illo statu videtur Deus dedisse Adamo speciem, qua ipsum distinctè abstrahit cognoscere. Pro eodem statu probabile est quòd conuersio ad phantasmatum non fuit necessaria: de quo Scot. *1. d. 3. q. 3. n. 2. 4. & 2. d. 3. q. 8. ad 1. & 1. d. 3. q. 6. n. 19. & 4. d. 45. q. de quo egi in comment. q. 18. de anima, vbi de B. Virgine tenui quòd ei necessaria non fuit illa conuersio.*

CONCILIATIO XII.

Notitia lapidum verbum est aliquando, non semper.

Ar. 2. §. Ad probationem maioris n. 19. ait, quòd notitia lapidis producta à lapide est verbum: sed producta à solo Deo non est Verbum, quia non nascitur tanquam proles. Sed *1. d. 2. q. 7. §. Quòd autem omnia num. 28.* ait, quòd diuersitas principiorum, seu causarum, non diuersificat effectus, & ideò animalia genita æquiuocè sunt eiusdem speciei cum genitis vniuersè, vt ibi exemplificat de vespis, & apibus. Respondetur, notitiam lapidis ab ipso causatam, & notitiam eiusdem à solo Deo effectam eiusdem esse speciei: sed illa habet respectum verbi, quo ista caret: sic Adam, & Abel eiusdem erant speciei, sed hinc habuit relationem filiationis naturalis, qua ille caruit. De visione beata, vel notitia rerum in Verbo, an sit Verbum controuertitur, etiam inter Scotistas: verius puto verbum esse, qua proles intellectus naturaliter ab eo genita quantum est ex parte ipsius; esto voluntas Dei non naturaliter concurrat. Ita Scot. *1. d. 2. q. 7. §. Tertius art. n. 17. & d. 2. q. 3. §. Aliter dicitur n. 15. de quo egi disp. 3. de anima sect. 3.*

CONCILIATIO XIII.

47

Ar. 2. §. Dico igitur n. 12. ait, quòd essentia diuina non potest esse motus intellectus creati.

Sed *q. 1. prol. §. Aliter etiam posset n. 21.* dicit quòd est motus intellectus ad notitiam supernaturalem. Respondetur, ibi vult quòd possit mouere, sed non qua essentia, sed qua volens: quia nihil ad extrà causat naturaliter.

EX QVODLIBETO XV.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. §. De secundo primi n. 7. ait, quòd corpus non agit in spiritum: de quo *1. d. 3. q. 7. ad primum pro Henr. n. 24.* Sed *3. d. 3. q. 11. ad primum,* ait quòd corpus agit speciem intelligibilem in intellectu Angeli, & *4. d. 44. q. 2.* quòd ignis inferni cruciat spiritus. Respondetur, corpus non agit in spiritum, vt causa totalis, sed benè particulariter, ex Scoto secundo loco obiecto. Ad alterum locum, ignis inferni non vrit spiritus Physicè, sed detinendo eos localiter, formaliter (effectiue à Deo detinetur) & intentionaliter immutando eorum intellectum. Vide eum *dist. q. 2. §. Ad quest. & §. De secundo.*

Corpus non agit in spiritum.

CONCILIATIO II.

Ar. 1. §. Sed hic sunt duo n. 10. mater concurrit ad inèd generationem, & hoc ex Phil. *2. de gen. animal. c. 1.* Sed *3. d. 4. in calce,* ait magis standum esse Galeno hoc asserenti, quàm Aristoteli neganti. Respondetur, ibi explicat Aristotelem, quando negat matrem concurrere actiue, intelligendum esse de actione principali: vel (inquit) stetur magis Galeno, quia Arist. videtur dubius, & esto conflet quòd oppositum velit, reiiciendum esse putat.

Mater actiue concurrit ad generationem.

CONCILIATIO III.

Ibidem ait Patrem & matrem esse causas subordinatas, ita quòd vna non dependeat ab altera, nec accipiat ab ea virtutem. Sed *3. d. 4. opinio est n. 3.* ait ex *10. Met. tex. 5.* matrem, & fœminam esse eiusdem speciei: ergo non subordinantur, sicut nec duo colores, nec duo homines trahentes nauem. Respondetur, non sunt subordinatæ in agendo, & essendo, sicut creatura, & Deus, Sol, & homo, *2. Phys. tex. 26.* sed in agendo tantum, quia pater est principalior, & mater minus principalis: nec vna potest ita perfici, vt alterius concursum suppleat, & hoc sufficit ad subordinacionem, esto ambæ sint eiusdem speciei. Per quod patet ad exemplum. Ioannes Magistri *2. Phys. q. 2.* putat potentias patris, & matris speciei distingui: quòd mihi probabile est (esto ipsi sint eiusdem speciei) loquendo de virtute feminali, non verò de ipsa potentia principali, qua attingitur genitum; quia semen conuertitur in genitum, & sic nequit esse potentia principalis. De quo Scot. *3. d. 4. §. Sed hic dubium n. 13. & 2. d. 18.* de quo dixi *disp. 1. de anima sect. 15.* Vide eum *1. d. 3. q. 7. n. 21.* vbi explicat subordinacionem causarum in essendo, & agendo.

48.

Pater, & mater suis causis subordinata, non per accidens vniuersa.

CONCILIATIO IV.

Ar. 1. §. Si verò tenetur n. 18. ait rem spirituales sine aliâ concausa efficere speciem intelligibilem. Res spirituales producuntur.

Sed 1. d. 3. q. 11. §. Ex iisdem n. 4. docet Angelum habere intellectum agentem, quo abstrahit species à rebus, & idem ait de anima separata 4. d. 45. §. Ad quæst. nu. 12. Respondetur intellectum agentem esse necessarium, quoad species abstrahendas à sensibilibus, non à spiritualibus, quia res spiritualis non est minus effectiva suæ similitudinis, quàm res corporæ: de quo dixi *comment. ad q. 22. Scoti de anima, annotat. 4.*

CONCILIATIO V.

49.
Potentia distinguuntur per actus, & hi per obiectum.

Ar. 1. §. Ostenditur n. 9. ait cum Arist. 2. de an. tex. 33. quòd potentia distinguuntur per actus, & hi per obiecta, vt per principia. Sed quodl. 13. ante finem, ait hic esse verum tantum quoad manifestationem. Respondetur, etiam ibi ait potentias distinguere per actus à posteriori, & hos per obiecta à priori, intellige de actu generico, vt est intelligere, velle. Aduerte non semper, sed vt plurimum obiecta distinguuntur per actus, vel potentias per obiecta, quia actus virtutum Theologiarum habent idem obiectum, ex Scot. 3. d. 26. n. 18. §. Duo igitur: & intellectus & voluntas ex Scot. 1. d. 3. q. 3. n. 22. & 20. de anima: quando verò obiecta sunt diuersa, potentia tales sunt, sed ex identitate obiecti non habetur potentia esse idem: & idem est de actibus. Ratio est, quia potentia & actus, cum sint entitatis absolutæ; non possunt constitui in esse, nec distinguuntur per respectus. Scot. 1. d. 6. nu. 34. & 2. d. 16. ad 2. & 1. d. 3. q. 3. ad 1. Vide eum q. 20. de anima. vbi explicat quòd dicitur, potentias distinguuntur per obiecta, ostendens non sic haberi apud Philosophum; quando autem obiectum est indistinctum, distinctio potentiarum, & actuum aliunde petenda est, vt ex distinctione subiectorum, vt in fide, & charitate, & separabilitate, vt in charitate, & spe.

CONCILIATIO VI.

Deus nouit creaturas in sua tantum essentia.

Ar. 2. §. Ad primum istorum n. 23. Deus cognoscit creaturas in essentia sua, non in ipsis. Sed quodl. vlt. in fine, ait Deum habere providentiam de omnibus creatis: ergo nouit eas in se ipsis, & quòd in se ipsis eas nouit docet 1. d. 35. num. 2. §. Supposito. Respondetur, nouit omnia in se ipso motiue, sed alia à se nouit in ipsis terminatiue, non verò motiue, quia vilesceret eius intellectus.

CONCILIATIO VII.

50.
An eodem actu videt beatus essentiam, & creaturam.

Ar. 2. §. Contra secundum nu. 21. innuit non esse eundem actum, quo beatus videt essentiam, & creaturas. Sed 1. d. 1. q. 3. §. Modus ponendi n. 6. dicit contrarium. Respondetur, hic nihil allerit de hoc. Vide hic in Scholio octauo solutionem.

CONCILIATIO VIII.

Intellectus creatus potest simul cognoscere infinitum.

Ar. 2. ante solus. arg. tacite admittit intellectum beati cognoscere infinita simul, & idem probabiliter sustinet 3. d. 14. q. 2. §. Potest dici n. 18. Sed 1. d. 2. q. 2. §. Ostensio opposito n. 3. probat Deum infinitum, quia cognoscit infinita simul. Respondetur, non ex hoc præcisè, sed quia infinita cognoscit in se, ex se, & actiue: intellectus creatus Scoti Oper. Tom. XI I.

nequit ita cognoscere infinita; sed tantum ait non repugnare fortè, quòd recipiat à Deo intellectum infinitorum.

CONCILIATIO IX.

Ar. 1. §. Sed hic sunt duo nu. 10. ait quòd patet, & mater sunt duæ causæ effectiue generationis, habentes duas virtutes; & idem ait de intellectu, & obiecto, eiusve specie, respectu intellectio- nis. Sed 1. d. 13. §. Præterea 3. arguitur num. 9. habet hanc maximam: Vnius cause in uno ordine causandi est vna per se causandi ratio. Respondetur, notando ex ipso 1. d. 2. q. 2. num. 12. §. Vbi notandum, quòd causa per se dicitur illa, quæ secundum propriam naturam, & non secundum aliquid sibi accidens, causat, vt ignis ignem, & idè aqua calefacta non per se, sed per accidens causat calorem, quando verò plures causæ concurrunt, in qualibet ponenda est virtus seu ratio per se causandi vna in suo ordine, vt in exemplis; sed in causa totali complectente plures partiales, non oportet ponere vnica rationem causandi, nisi secundum vnitatem ordinis, & si concurrat vnitas, per accidens hoc accidit, sed vnitas ordinis est per se, ita in terminis Scotus 1. d. 3. q. 7. concurrat ergo nu. 22. exponendus est iuxta hoc, in loco obiecto, vbi illa ratio valet, quia probat contra Henricum distinctionem rationis in principio emanationis in Deo, non posse facere cum re ipsa, quæ principium est, vniam per se rationem producendi, quia ens rationis nullam habet propriam virtutem, & omnino per accidens conuenit tali principio, & non ex natura ipsius, alioquin non esset ens rationis.

Vnius causa vnica est ratio causandi, in eodem ordine.

Quid causa per se, & per accidens?

EX QVODLIBETO XVI.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. prin. perfectus est amare necessariò, quàm contingenter. Sed 1. d. 8. q. 5. §. Iste rationibus n. 18. & d. 1. q. 2. n. 21. & 2. d. 1. q. 1. docet Deum agere ad extrà contingenter: ergo hoc est perfectius. Respondetur, vbi terminus amoris, vel actionis potest esse necessarius, ibi perfectus est necessariò amare, & producere, vt in Deo ad intrà: secus est quando terminus nequit esse talis, vt ad extrà. Colligitur ex Scot. 1. d. 8. q. 5. ad primum.

§ 1.
Perfectus est diligere necessariò, quàm contingenter.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. prin. ait ex 2. de anima tex. 146. potentia ponens differentiam vnus obiecti ab alio, nouit vtrumque. Idem ait 1. d. 8. q. 3. §. Sed intellectus n. 7. & l. vniuers. q. 5. & q. 9. de anima. Sed tenet 3. d. 14. q. 3. ad 4. quòd pro nunc singulare distinctè non cognoscimus. Idem ait 2. d. 3. q. 1. num. 4. (sed ibi de cognitione sensus agit) & 7. Met. q. 5. num. 15. & qu. 22. de anima, & tamen intellectus ponit differentiam inter singulare, & vniuersale. Respondetur, sufficere cognitionem confusam ad ponendam differentiam; quia ponimus eam inter creaturam, & Deum, quem tantum confusè cognoscere possumus, ex Scoto 1. d. 3. q. 2. §. Quarta dico, n. 14. & quodl. 14. art. 3.

Potentia ponens differentiam inter aliqua duo, cognoscit vtrumque.

CONCILIATIO III.

Dans formã
das conie-
quentia ad
eam.

Ar. 3. §. Ad propositum n. 15. ait, qui dat formam, dat consequentia ad formam, sicut cœlo sphericitatem, igni calorem, ex 8. *Phys. i. ex. 3. 2.* & 2. *Cœli i. ex. 2. 8.* Sed 2. d. 2. 4. q. 10. §. *Concedo quod:* ait quod grauiā, & leuiā habent suum malum à se effectiue, non à generante, vel dante formam. Respondetur regulam intelligi de consequentibus formam necessariò, motus autem non sequitur sic grauiā, & leuiā, sed principium, scilicet grauitas, vel leuitas, quæ habentur à dante formam, sicut caliditas simul cum igne; nec intelligitur quod consequentia sint effectiue tantum à dante formam, quia sufficit esse ab ipso compositio per formam, vt dicitur dari mediātē à dante formam, quomodo calor est ab igne, & simul à datore formam, quod est exemplum Aristotelis.

CONCILIATIO IV.

52.
Posito priori
absoluto po-
test non poni
posteriori.

Ar. 1. §. Iste rationes n. 4. posito priori absoluto, potest non poni posteriori. Idem ait 2. d. 12. q. 12. n. 3. Sed 2. d. 2. q. 9. n. 37. inegat motum localem posse esse sine termino, quia de ratione eius est, quod mobile sit partim in termino à quo, & partim in termino ad quem. Respondetur, hæc non esse absoluta. Vide quodl. 11. concil. 7. & quodl. 3. concil. 5. Mayron. 1. d. 14. q. 4. limitat hanc regulam. Primò, quod non habet locum, quando est essentialis dependentia inter aliqua, vt videtur esse inter motum & terminum; Secundò, quod vnum non includatur in altero, & sic partes vnix non possunt esse sine toto. Tertiò, quando posterior est relatio, & prius extrema, de quo dixi quodl. 11. concil. 7. Vide Bassol. 4. d. 48. q. 1. Occam 4. q. 37.